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URBANA E CIDADANIA



Pág. 106/100    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de julho de 2015

Página 4 de 4



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 107/62João Pessoa, 15 de julho de 2015
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CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
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ANEXOS DE RISCOS E METAS FISCAIS

Página 4 de 4

ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$1,00

Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais

Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL 84.434.661,82 SUBTOTAL 84.434.661,82

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL SUBTOTAL

TOTAL 84.434.661,82 TOTAL 84.434.661,82

PROVIDÊNCIASPASSIVO CONTINGENTES

Abertura de créditos adicionais.
84.434.661,82 84.434.661,82Dívidas em Processo de Reconhecimento/INSS

Nota: O município de João Pessoa ajuizou uma ação cautelar suspendendo os debitos previdenciários e tributários no valor citado acima que estão sob liminar.

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVO PROVIDÊNCIAS

Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências

DEMONSTRATIVOS FISCAIS

2016
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TABELA 2 - Metas Anuais

AMF - Demonstrativo I (LRF, art 4º § 1º)

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB (b/PIB
x 100)

Valor
Corrente (b)

Valor Constante
% PIB (e/PIB

x 100)
Valor Corrente

(c)
Valor Constante

Receita Total 2.653.851 2.503.633 2.996.198 2.653.851 3.619.407 2.996.198
Receitas Primarias ( I ) 2.510.515 2.368.411 2.834.372 2.510.515 3.423.921 2.834.372

Despesas Total 2.549.092 2.404.804 2.877.925 2.549.092 3.476.534 2.877.925
Despesas Primária ( II ) 2.519.606 2.376.986 2.844.635 2.519.606 3.436.319 2.844.635
Resultado Primário -9.090 -8.576 -10.263 -9.090 -12.397 -10.263
(III) - (I-II)

Resultado Nominal -10.398 -9.810 -19.802 -17.539 -26.431 -21.880
Dívida Pública Consolidada 173.303 163.493 153.501 135.962 127.071 105.191
Dívida Consolidade Líquida -549.171 -518.086 -615.933 -545.557 -696.224 -576.345

Receitas Primária Advindas
de PPP (IV)

Despesas Primária geradas
por PPP (V)

Impacto do Saldo das PPP
(VI) = (IV-V)

Obs: Os dados foram deflacionados com base nas informações contida no manual emitido pela STN.

DEMONSTRATIVOS FISCAIS

2016

ESPECIFICAÇÃO

2017 2018

2016

Taxa Média da Inflação do Período:

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2016
Valor corrente 1,06

2017

Valor corrente 1,129

2018

Valor corrente 1,208

4,00

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares
0,00 0,00 0,00

Inflação Média (% anual) projetada com base
em índice de inflação

1,06 1,129 1,208

PIB real (crescimento % anual) 3,00

2,40 2,42 2,45

Taxa real de juros implicito sobre a dívida
líquida do Governo média % anual

10,66 10,71 10,62

VARIÁVEIS 2016 2017 2018

Inflação Média (% anual) projetada com
índice oficial de inflação 1,06 1,129 1,208

2016 2017VARIÁVEIS 2018

4,00
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AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

3.619.407TOTAL 2.653.851

Operações de Crédito 104.104

881

110.350
539.258
150.498

0
1.201

561.538
596.778

Outras Receitas Correntes 227.945

Receitas de Contribuições

Receitas Tributária
Impostos

414.498
RECEITAS CORRENTES 3.080.149

599.224
539.168

ESPECIFICAÇÃO
PREVISÃO - R$ 1,00

2015 2016 2017 2018

Memória de cálculo da Receita

2.503.633

Alienações de Bens

388.430

48.373

1.751.574

32.580 34.535 38.990
13.868 14.700

Amortizações de Empréstimos 0 00

Receitas Patrimonial
Receita de Serviços

446.405

Transferência de Recursos do SUS-FMS 412.806 437.574
41.631

494.830

RECEITA DE CAPITAL

16.596

Transferência dos Estados

Transferencia da União

494.021

1.463.621

411.736

Transferências Correntes

496.046
2.130.615 2.258.452 2.549.792

413.482

439.368

Cota-Parte do FPM
836.023

Taxas

34.787Outras Transferencias da União

Transferências Intergovernamentais

2.996.198

387.558

446.331395.333372.956

157.675

320.826

52.037

284.168

44.03541.542

464.850
1.000.502886.184

1.551.438

51.275 57.890

597.755
238.570
70.969

49.715 60.056
69.931
47.100
20.049

2.115.901

1.208.606

994

395.399
167.136

49.091
188.696

124.585
373.018

831

50.290

Transferencia Multigovernamentais
Transferencia de Convenios

Transferencias de capital 268.083

197.492
58.749

165.025

36.874
438.291
174.927

1.414.530 1.499.402 1.692.824 2.044.932

Metodologia e memória de Cálculo das Principais Fontes de Receita:

Receita Tributaria R$ milhares

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios

Transferências e Recursos do SUS

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

2018 539.258 20,80

20,80

2018

2015

446.405 12,90

20,80

2017 188.696 12,90

Metas Anuais Valor Nominal - R$ milhares Variação %

6,00
2017

330.081 -

2016

2014

2017

2015

2013

2015

Metas Anuais

2014

395.3992016

2017

596.778

2018 227.945

2018

2013

2016

404.027 -

496.046

337.108

6,00

12,90

464.850
561.538

7,78

439.368

20,76
3,99

398.600

6,00

312.763

2015

Variação %Valor Nominal - R$ milhares

388.430 15,22

2013

411.736

414.498

12,90
20,80

Metas Anuais Valor Nominal - R$ milhares

327.805 -18,87

6,00
412.806

2013

Variação %

25,93

2017

Valor Nominal - R$ milhares Variação %
2013 98.238

494.021 12,90
437.574

2014 38.514 8,87

Metas Anuais Valor Nominal - R$ milhares Variação %
35.376

134.947 37,37

2018 599.224 20,80

2014

Metas Anuais

2016

-

2014

167.136 6,00

-

16,84

2015 373.018 868,53

-

157.675
2016
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Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as despesas de Prefeitura de João Pessoa/PB

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

TOTAL (IV) = (I+II+III) 2.404.804 2.549.092 2.877.925 3.476.534
100 106 120 145

9.173
Investimentos

20.212 22.819 27.56619.068
Inversões Financeiras 6.345 6.726 7.593

498.067 527.951 596.057 720.036
523.480 554.889 626.469 756.775
819.146 868.295 980.305 1.184.208

8.750 9.275 10.471 12.650
1.053.328 1.116.528 1.260.560 1.522.756

2017 2018
1.881.224 1.994.097 2.251.336 2.719.614

TOTAL DE DESPESAS

DESPESAS CORRENTES ( I )
Pessoal e Encargos Sociais

Amortização Financeira

Juros e Encargos da Dívida

DESPESAS DE CAPITAL (II)

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (III)

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE
DESPESAS

R$ milhares
2015 2016

Outras Despesas Correntes

Metodologia e memória de Cálculo das Principais Despesas:

Pessoal e Encargos Sociais

-

2016 106 6,00
2017 120 12,90

10.471 12,90

2015 100 -

Valor Nominal - R$ milhares

12,90

2016 9.275 6,00

Variação %

2016 1.116.528 6,00
3,21

1.020.548

Metas Anuais

2013 0

2018

Valor Nominal - R$ milhares

2017 1.260.560
2018

2014 0

Metas Anuais

2014

20,80

20,80

87,26

Reserva de Contingência

2015

2018

4.673
4.655 -

Variação %
-932.562

9,43

20,80

1.053.328

2015

2017

Variação %

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais

2013
2014

145

0,38

Valor Nominal - R$ milhares

2013

-

12.650

1.522.756

8.750

METAS FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$1,00
2013 2014 2015 2016 2017 2018

1.610.494 1.849.283 2.130.615 2.258.452 2.549.792 3.080.149
330.081 398.600 414.498 439.368 496.046 599.224
64.765 68.731 48.373 51.275 57.890 69.931
36.704 24.608 32.580 34.535 38.990 47.100
2.855 5.197 31.118 32.985 37.240 44.987

33.849 19.412 452 1.549 1.749 2.113
10.234 11.136 13.868 14.700 16.596 20.049

1.096.117 1.211.262 1.463.620 1.551.437 1.751.573 2.115.900
72.593 134.947 157.676 167.137 188.697 227.946

-112.913 -128.221 -143.769 -152.395 -172.054 -207.841
1.607.639 1.844.087 2.099.497 2.225.467 2.512.552 3.035.163

35.375 38.514 373.018 395.399 446.406 539.258
2.209 3.667 104.104 110.350 124.585 150.499
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69 394 831 881 994,49 1.201,35
33.098 34.847 268.083 284.168 320.826 387.557,38

0 0 0 0 0 0
50.324 48.090 44.941 47.637 53.783 64.969
33.098 34.453 268.083 285.049 321.820 388.759

1.640.737 1.878.540 2.367.580 2.510.515 2.834.372 3.423.921
1.470.777 1.587.195 1.881.224 1.994.098 2.251.336 2.719.614

932.562 1.020.548 1.053.328 1.116.528 1.260.560 1.522.757
4.656 4.673 8.750 9.275 10.471 12.650

533.559 561.974 819.146 868.295 980.305 1.184.208
1.466.121 1.582.522 1.872.474 1.984.823 2.240.865 2.706.965

81.832 85.600 523.480 554.889 626.469 756.775
60.267 63.673 498.067 527.951 596.057 720.036
2.469 6.756 6.345 6.726 7.593 9.173

19.097 15.171 19.068 20.212 22.819 27.566
62.735 70.429 504.412 534.677 603.650 729.209

0 0 100 106 120 145
1.528.856 1.652.952 2.376.986 2.519.606 2.844.635 3.436.319

RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XVII ) 111.880 225.588 -9.407 -9.090 -10.263 -12.397

RESERVAS DE CONTINGÊNCIA (XVI)

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII ) = ( X - XI )
DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )
Investimentos
Inversões Financeiras
Amortização da Dívida ( XIV )
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)

Transferências Correntes
Receitas de serviços

Transferência de Capital

Receita de Contribuição

Demais Receitas Correntes

Receita Patrimonial

RECEITAS DE CAPITAL (IV)

Alienação de Ativos ( VII )

RECEITA CORRENTE INTRA - ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO
RECEITAS CORRENTES ( I )
Receitas Tributária

Outras Despesas Correntes
Juros e Encargos da Divida ( XI )

RECEITAS PRIMÁRIAS ( IX ) = ( III + VIII)

Operações de Créditos ( V )

Deduções da Receita Corrente FUNDEB
RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( III) = (I - II )

Receitas Fiscais de Capital ( VIII) = ( IV- V -VI -VII)

Aplicações Financeiras (I)

Amortização de Empréstimos ( VI )

DESPESAS CORRENTES ( X )

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas Patrimoniais

DESPESAS PRIMÁRIA ( XVII) = ( XII + XV + XVI )

Pessoal e Encargos Sociais
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METAS FISCAL - RESULTADO NOMINAL

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$ milhares
2013 2014 2015 2016 2017 2018

214.862 207.380 183.701 173.303 153.501 127.071
507.991 643.546 681.579 722.474 769.435 823.295
165.931 256.718 269.554 285.727 304.300 325.600
348.081 390.352 415.725 440.669 469.312 502.164

6.021 3.524 3.700 3.922 4.177 4.469
-293.129 -436.166 -497.878 -549.171 -615.933 -696.224

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
154.911 113.101 118.756 125.881 134.064 143.448

-448.040 -549.267 -616.634 -675.052 -749.997 -839.673

(d-a*) ( e-d ) ( f - e ) ( g - f ) ( h - g ) ( i - h )
(R$ 18.072) -7.482 (R$ 23.679) -10.398 -19.802 -26.431

Meta Fiscal Montante da Dívida
2013 2014 2015 2016 2017 2018

214.862 207.380 183.701 173.303 153.501 127.071
0 0 0 0 0 0

214.862 207.380 183.701 173.303 153.501 127.071

507.991 643.546 681.579 722.474 769.435 823.295
165.931 256.718 269.554 285.727 304.300 325.600
348.081 390.352 415.725 440.669 469.312 502.164

6.021 3.524 3.700 3.922 4.177 4.469
-293.129 -436.166 -497.878 -549.171 -615.933 -696.224

Refere-se ao valor previsto da dívida cosolidada líquida do exercício financeira anterior ao exercício de 2013
Nota: o cálculo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal foi esfetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN.

Memória de Cálculo da Dívida e Resultado Nominal

DCL ( III ) = ( I - II )

DEDUÇÕES ( II )

Haveres Financeiros
Ativo Disponivel

Outras Dívidas

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )

Ativo Disponivel

( - ) Resto a Pagar Processados

RESULTADO NOMINAL

Dívida Mobiliaria

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV )
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )

DEDUÇÕES ( II )

ESPECIFICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III+IV-V )

VALOR

Haveres Financeiros
( - ) Restos a Pagar Processados

PASSIVOS RECONHECIDOS ( V )

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, inciso)

2.060.305 1.849.284 -211.021 -10,24
2.297.705 1.878.540 -419.165 -18,24
2.060.305 1.587.195 -473.110 -22,96
2.255.048 1.652.952 -602.096 -26,70

42.658 225.588 182.931 428,84
-24.533 -7.482 17.051 -69,50
205.964 207.380 1.416 0,69

-134.527 -436.166 -301.639 224,22

Receita Total

Variações

Valor ( h) = (f-d) % (h/d) 100
ESPECIFICAÇÃO

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

%PIB
Metas Realizadas

em 2014 (b)

2016

Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

Receitas primarias (I)

Metas
Previstas EM

2014(a)

Resultado Primário (III) = (I-II)
Resultado Nominal

Despesas Primaria (II)

VALOR - R$ milhares
Previsão do PIB Estadual para 2014

ESPECIFICAÇÃO

Valor efeito (realizado) do PIB Estadual para 2014

%PIB

Despesas Total
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AMF - demonstrativo III (LRF, art 4º, § 2º, inciso II)

1.610.494 1.849.284 14,83 2.130.615 15,21 2.653.851 24,56 2.996.198 12,90 3.619.407 20,80
1.640.737 1.878.540 14,49 2.367.580 26,03 2.510.515 6,04 2.834.372 12,90 3.423.921 20,80
1.470.777 1.587.195 7,92 1.881.224 18,53 2.549.092 35,50 2.877.925 12,90 3.476.534 20,80
1.528.856 1.652.952 8,12 2.376.986 43,80 2.519.606 6,00 2.844.635 12,90 3.436.319 20,80

111.880 225.588 101,63 -9.407 -104,17 -9.090 -3,36 -10.263 12,90 -12.397 20,80
-18.071 -7.482 -58,60 -23.679 216,48 -10.398 -56,09 -19.802 90,43 -26.431 33,48
214.862 207.380 -3,48 183.701 -11,42 173.303 -5,66 153.501 -11,43 127.071 -17,22

-293.129 -436.166 48,80 -436.166 0,00 -549.171 25,91 -615.933 12,16 -696.224 13,04

1.715.176 1.950.994 13,75 2.130.615 9,21 2.503.633 17,51 2.653.851 6,00 2.996.198 12,90
1.747.384 1.981.860 13,42 2.367.580 19,46 2.368.411 0,04 2.510.515 6,00 2.834.372 12,90
1.566.377 1.674.491 6,90 1.881.224 12,35 2.404.804 27,83 2.549.092 6,00 2.877.925 12,90
1.628.232 1.743.864 7,10 2.376.986 36,31 2.376.986 0,00 2.519.606 6,00 2.844.635 12,90

119.152 237.996 99,74 -9.407 -103,95 -8.576 -8,83 -9.090 6,00 -10.263 12,90
-19.246 -7.894 -58,99 -23.679 199,98 -9.810 -58,57 -17.539 78,80 -21.880 24,75
228.828 218.786 -4,39 183.701 -16,04 163.493 -11,00 135.962 -16,84 105.191 -22,63

-312.182 -460.155 47,40 -436.166 -5,21 -518.086 18,78 -545.557 5,30 -576.345 5,64

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

%

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2018

2016
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercício Anteriores

2018

Receitas Primárias ( I )

% 2017

Despesas Total

2014

Receita Total

2013 2016 %%

Resultado Nominal

Despesas Total

Dívida Consolidada Líquida
Dívida Pública Consolidada

ESPECIFICAÇÃO

Despesas Primárias (II)
Resultado Primário (III) = (I - II)

% 2015

2016

Dívida Pública Consolidada

2014 %

Receita Total

ESPECIFICAÇÃO

Receitas Primárias ( I )

Despesas Primárias (II)
Resultado Primário (III) = (I - II)
Resultado Nacional

Dívida Consolidada Líquida

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%%2013 % %2015 2017

2.060.305

3.423
Receitas de Capital 297.991

55.451
1.716

240.823

2.297.705

Despesas Corrente 1.774.028 1.587.195
(-) Juros e Encargos da Dívida 8.195
Despesa de Capital 519.385
(-) Amortização da Dívida 30.270
Despesa Primária de Capital 489.115

100

2.255.048

Apuração do resultado primário
Total das receitas primárias 2.297.705
(-) Total das despesas primárias 2.255.048

Resultado primário 42.658

Receitas RealizadasPrevisão Inicial

(-) Operações de Créditos

Receita Corrente

Receitas Primárias (=)

(+) Reserva de Contigência

5.197

1.849.284

3.667

(-) Aplicações Financeiras

(-) Receitas de Alienação de Bens
Receita Primaria de Capital 34.453

85.600

70.429

1.652.952
1.878.540

4.673

15.171

225.588

Despesas Primárias

38.514

394

0

1.878.540

1.652.952
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AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2014 % 2013 % 2012 %

681.245 67,38 310.453 55,90 482.181 72,61
- - - - - -

329.746 32,62 244.959 44,10 181.904 27,39
1.010.991 100 555.411 100 664.084 100

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2014 % 2013 % 2012 %
63.081 100,00 50.611 100,00 3.203 12,77
- - - - - -

0 0,00 0 0,00 21.871 87,23
63.081 100 50.611 100 25.074 100

Fonte: Balanço Anual da Prefeitura Municipal de João Pessoa

TOTAL

Reservas
Resultado Acumulado
TOTAL

Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado

Patrimônio/Capital

2016
Evolução do Patrimonio Líquido

2013

Valor Corrente X 1,065

2014

Valor Corrente X 1,055

2015

Valor Corrente X

2016

Valor Corrente X 1,06

2017

Valor Corrente X 1,129

2018

Valor Corrente X 1,208

6

INDICES DE INFLAÇÃO

6,5 7
2015

06,5 5,5
201720142013 20182016
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AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)

Fonte: Balanço Anual da Prefeitura Municipal de João Pessoa

0,00

0,00

2016

Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos

501.818,00

0,00

0,00

Investimentos

366.435,87 366.042,31 296.775,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortização da Dívida

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS

Invensões Financeiras

2012

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

393,56

2012 ( c )

SALDO FINANCEIRO 2014 2013

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVO (II) 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAA 2014 ( a ) 2013 ( b )

0,00

2014 ( a ) 2013 ( b ) 2012( c )

296.775,20

69.267,11 296.775,20

393,56

0,00

69.267,11

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Regime Geral de Previdência Social

VALOR (III)

DESPESAS DE CAPITAL

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art 4º, § 2º, insciso IV, alínea "a")
2012 2013 2014

39.674 42.903 46.408

25.315 27.251 29.731
-

- -
4.137 - 1.047,69

-
269 246 266

9.953 15.407 15.364

47.915 50.324 49.138

47.915 50.199 48.090

1.047,69

125

87.589 93.227 95.546

Receitas de Contribuições
Patronal

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

Amortização de Empréstimos
Outras Receitas Capital
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITAS

Pessoal Militar

Outras Receitas Correntes

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( INTRA-ORÇAMENTARIAS) ( II )
RECEITAS CORRENTES

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDÊNCIÁRIA (III) - (I+II)

Receita Patrimonial
Receita de Serviços

Em Regime de Débitos e Parcelamentos

RECEITAS DE CAPITAL

Pessoal Civil

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

Pessoal Civil

Para Cobertura de Deficit Atuarial

2016

RECEITAS

Compensação Previdênciária do RGPS para RPPS

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Receitas e Despesas Previdênciarias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) ( I )
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições dos Segurados

Pessoal Militar



Pág. 118/100    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de julho de 2015

2012 2013 2014
110.687 127.984 143.209

7.973 8.994 8.823
7.564 8.982 8.643

409 13 180
102.714 118.990 134.386
102.714 118.990 134.386

110.687 127.984 143.209

-23.098 -34.757 -47.663

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

DESPESAS

Despesas de Capital

Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdenciárias
Compesação Previdenciária do RPPS para o RGPS

ADMINISTRAÇÃO
Despesas Correntes

Demais Despesas Previdenciárias

ADMINISTRAÇÃO

Recursos para Formação de Reservas
Outras Aportes para o RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) - (IV-V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI)

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

Fonte: RREO DO 6º BIMESTRE / 2014

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

Plano Previdênciário
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
Outros Aportes para o RPPS

Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2012 2013 2014

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

R$ 1,00
AMF - Demonstrativo VIII (LRF, ART. 4º, § 2º, inciso V)

2016

0Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
8.626

361.685
(-) Transferência ao FUNDEB

Aumento de Permanente da Receita
(-) Transferência Constitucionais

EVENTOS 2016
370.311

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 361.685

361.685

Novas DOCC
Saldo Utilizado da margem Bruta (IV)
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Renúncia Fiscal
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